
                                                                      
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ  
Σ. Πέτρουλα 1 - Τ.Κ. 591 32 - Βέροια  
Τ:2331440801, POL: 3810170 
Εmail: adimathias.gga@astynomia.gr  
Αριθ. Πρωτ.: 1019/5/40-κδ΄  

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
  

         Βέροια, 15 Δεκεμβρίου 2023  
  
  

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  
 

  
  
ΘΕΜΑ: Προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο οδικό δίκτυο εξαιτίας εκδήλωσης δυσμενών 
καιρικών φαινομένων. 
  

  
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ  

Α.  Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 2 Ν.2696/99 "περί  κυρώσεως του Κ.Ο.Κ.", όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/73567 από 11-03-2022 (Β΄ 1144) Απόφασης 

Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Εφοδιασμός των οχημάτων με αντιολισθητικές 
αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα», ως τροπ. με την υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/301162 
από 29-09-2023 (Β΄5190) όμοια. 

3. Το υπ’ αριθ.: 4887 από 14-12-2023 έγγραφο του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου 
Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.ΚΕ.ΔΙ.Κ) της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, με το Καιρού της ΕΜΥ/ΕΜΚ. 

4. Την υπ’ αριθ. 4847/23/2235222 από 15-12-2023 Αναφορά- Πρόταση του A.Τ. Νάουσας με 
την οποία συνηγορεί για την έκδοση της παρούσης,  

5. Την υπ’ αριθ. 4842/23/2532036 από 15-12-2023 Αναφορά- Πρόταση του Τ.Τ. Βέροιας με 
την οποία συνηγορεί για την έκδοση της παρούσης,  

  
ΚΑΙ  

  
Β. Αποβλέποντας στην ομαλή και ασφαλή διεξαγωγή της οδικής κυκλοφορίας, την πρόληψη των 
τροχαίων ατυχημάτων, την εξυπηρέτηση και ασφάλεια του κοινού, εξαιτίας εκδήλωσης δυσμενών 
καιρικών φαινομένων, 
  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
  

Άρθρο 1ο   
Τον υποχρεωτικό εφοδιασμό των αυτοκινήτων όλων των κατηγοριών με αντιολισθητικές αλυσίδες ή 
άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα, προδιαγραφών σύμφωνων με το άρθρο 2 της ανωτέρω α/α (2) 
Υπουργικής Απόφασης, εφόσον τα οχήματα αυτά δεν φέρουν ειδικά ελαστικά, από ώρα 14:00΄ 
της σήμερον (Παρασκευή 15-12-2023) και μέχρι νεοτέρας, για το οδικό δίκτυο της 
Δ.Τ.Υ./Δήμου Βέροιας, της Δ.Τ.Υ./Δήμου Η.Π. Νάουσας, της Εγνατίας Οδού και της 
Υ.Τ.Ε./Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας εντός των προαναφερόμενων Δήμων. 
 

Άρθρο 2ο  
Α. Ως «αντιολισθητικά» νοούνται οι αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά 
μέσα. 

ΑΔΑ: 9ΓΝΛ46ΜΤΛΒ-ΜΡΙ



Β. Ως ειδικά ελαστικά (χιονολάστιχα) νοούνται τα ελαστικά για χρήση σε συνθήκες χιονόπτωσης 
δηλαδή εκείνα που φέρουν την ειδική σήμανση του «αλπικού» συμβόλου όπως υφίσταται στο 
Προσάρτημα 1 του Παραρτήματος 7 του Κανονισμού 117 της Οικονομικής Επιτροπής των 
Ηνωμένων Εθνών για την Ευρώπη(ΟΕΕ/ΗΕ) και χαρακτηριστικό M+S. ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ, ΜΕ 
ΑΝΤΙΟΛΙΣΘΗΤΙΚΕΣ ΑΛΥΣΙΔΕΣ Ή ΑΛΛΑ ΑΝΑΛΟΓΑ ΑΝΤΙΟΛΙΣΘΗΤΙΚΑ ΜΕΣΑ. 
Γ. Ο έλεγχος ύπαρξης κατάλληλων αντιολισθητικών μέσων διενεργείται με οπτικό έλεγχο από τις 
ελεγκτικές Αρχές. 
Δ. Η τοποθέτηση των αντιολισθητικών μέσων πραγματοποιείται σε κατάλληλο και ασφαλές σημείο 
του οδικού δικτύου που δε δημιουργεί εμπόδια στην οδική κυκλοφορία, λαμβανομένων από τους 
οδηγούς όλων των απαραίτητων μέτρων σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ. (π.χ. προειδοποιητικό τρίγωνο σε 
ικανή απόσταση). 
  

Άρθρο 3ο  
Οι παραβάτες της παρούσης Απόφασης τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 26 και 
27 του άρθρου 81 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Ν. 2696/1999), ως ισχύει. 
  

Άρθρο 4ο  
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με την δημοσίευσή της, σύμφωνα με το αρθ. 109 του 
Κ.Ο.Κ., την ανάρτησή της στο διαδίκτυο σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν.3861/2010. 
    
  Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
  Γεώργιος ΑΔΑΜΙΔΗΣ  
  Ταξίαρχος  
  
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Τ.Τ. ΒΕΡΟΙΑΣ 
2. Α.Τ. ΝΑΟΥΣΑΣ 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΙΑ ΠΛΗΜ/ΚΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ 
2. ΓΕΝ. ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
3. Α.Ε.Α./ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ  
4. ΓΕ.Π.Α.Δ. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
5. Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
6. Δ.Α. ΚΟΖΑΝΗΣ 
7. Δ.Α. ΠΕΛΛΑΣ 
8. Δ.Α. ΠΙΕΡΙΑΣ 
9. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
10. Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ/Υ.Τ.Ε. 
11. Δ.Τ.Υ./ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ 
12. Δ.Τ.Υ/ ΔΗΜΟΥ Η.Π. ΝΑΟΥΣΑΣ 
13. ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 
14. ΠΑΡ΄ ΗΜΙΝ R/T ΚΕΝΤΡΟ   
  
  

ΑΔΑ: 9ΓΝΛ46ΜΤΛΒ-ΜΡΙ


		2023-12-15T14:47:16+0200
	Athens




